
 طی هفته گذشته دولت چه کرد؟‌

نخستین استعفای سال و تکالیف 
هفته دوم دلتمردان

تجلیل از خادمان برتر قرآن، پذیرش یک 
استعفا، دیدار کارگزاران نظام با رهبر معظم 
انقلاب، میزبانی پاستور از بهارستان نشینان 
و چند تکلیف برای اعضای کابینه از مهمترین 
رخدادها و اقدامات دولت در هفته نخست 
سال بود. دومین هفته سال دولت با گشایش 
سی‌امین دوره نمایشگاه قرآن کریم، همزمان 
با دوازدهم فروردین، روز »جمهوری اسلامی 
ایران« و با حضور رئیس جمهور در مصلای 
تهران آغاز شد، نمایشگاهی که در ۴۹ بخش، 
۱۸۰۰ غرفه و با همکاری ۳۷ دستگاه و نهاد 
و حضور فعالان قرآنی از ۲۱ کشور است. در 
حاشیه نمایشگاه آیت الله سید ابراهیم رئیسی 
از خادمان برتر قرآن تجلیل کرد که در این بین، 
دو برگزیده زن به نام‌های پروین امین‌آبادی 
فراهانی در رشته مدیریت قرآنی و مریم حاجی 
عبدالباقی در رشته آموزش قرآن کریم تجلیل 
شدند. در این هفته معاون اول رئیس‌جمهور 
اصلاحیه آیین‌نامه اجرایی شرایط احراز تصدی 
سمت شهردار را به وزارت کشور ابلاغ کرد که بر 
اساس آن داشتن »حداقل سی سال تمام« برای 
قبول این مسئولیت حذف شده است. لهمچنین 
شرایط جدیدی چون دارا بودن حسن شهرت، 
عضو نبودن در گروه‌های غیرقانونی یا هواداری 
از آنها، متأهل بودن و تأیید گزینش به این آیین 
نامه اضافه شده است. رئیس‌جمهور همچنین 
دوشنبه )۱۴ فروردین( به مدت چهارساعت 
میزبان تولیدکنندگان و کارآفرینان کشور بود 
که در این نشست صریح و صمیمانه، ۱۸ تن 
از تولیدکنندگان دیدگاه‌ها و دغدغه‌هایشان را 
مطرح کردند و ۲۰ نفر هم در حاشیه آن مسائل 
خود را با آیت‌الله رئیسی در میان گذاشتند. 
در پی دستور چند روز پیش رئیس‌جمهور 
به معاون اول برای بررسی سریع و دقیق علل 
بروز مشکلات پرداخت حقوق اسفندماه و 
امتیازات قانون رتبه‌بندی معلمان وفرهنگیان 
و رفع مشکل وشناسایی و برخورد با قصور 
وتقصیرهای احتمالی، آقای مخبر در نامه‌ای به 
آیت اله رئیسی نتیجه بررسی‌ها و پیگیری‌های 
انجام شده در این زمینه را اعلام کرد.در همین 
راستا یوسف نوری در پی این قصور از وزارت 
آموزش و پرورش استعفا کرد که رئیس جمهور 
در همان روز با پذیرش این استعفا، رضامراد 
صحرایی رئیس دانشگاه فرهنگیان را با حفظ 
سمت به عنوان سرپرست وزارت آموزش و 

پرورش منصوب کرد.
معاون اول رئیس‌جمهور، مصوبه دولت برای 
تعیین سود بازرگانی یک درصدی واردات 
خودرو توسط دستگاه‌های اجرایی را ابلاغ کرد. 
با این مصوبه نرخ سود بازرگانی واردات خودرو 
توسط شرکت‌ها و اشخاص حقوقی وفق مقررات 
سابق تعیین می‌شود. محمد مخبر همچنین 
روز پنجشنبه در نامه‌ای خطاب به رییس شورا و 
مرکز ملی رقابت خواستار تجدیدنظر در قیمت 

گذاری خودرو در شرایط فعلی شد.
مخبر در این نامه قیمت‌های پایه‌ای 
)کارخانه‌ای( ارائه شده در جلسه اخیر شورای 
رقابت را افزایشی غیرمتعارف دانسته که آثار 
تورمی دارد.دیدار کارگزاران نظام با رهبر 
معظم انقاب از مهم‌ترین دیدارهاست که 
سالی یک یا دو بار و معمولاً در ماه مبارک 
رمضان و عید فطر یا عید مبعث انجام و در آن 
خط‌ومشی‌های کلان و بایدها و نبایدها تبیین 
می‌شود و عالی‌ترین مقام جمهوری اسلامی 
تذکرات و رهنمودهای لازم را به مسئولان و 
مدیران بخش‌های مختلف نظام ارائه می‌کنند؛ 
این دیدار امسال در پانزدهمین روز سال جدید 
و در آستانه میلاد کریم اهل بیت، امام حسن 
مجتبی )ع(، برگزار شد. رئیس جمهور در این 
دیدار به گزارشی از فعالیت‌ها و برنامه‌های 
دولت پرداخت و افزود که قهرمان سال ۱۴۰۱ 
ملت بزرگ ایران بود که با ایستادگی و ناکام 
گذاشتن دشمنان در جنگ ترکیبی خوش 
درخشید. رئیس جمهور در نشست هیأت دولت 
روز چهارشنبه با اشاره به محورها و فرازهای 
راهگشای سخنان شب گذشته مقام معظم 
رهبری در جمع کارگزاران نظام، آن را چراغ 
راه برای همگان دانست و مسئولان کشور 
را خط مقدم این خطابه برای تحقق عملی و 
اجرایی شعار سال مبنی بر مهار تورم و رشد 
تولید خواند. آیت‌اله رئیسی وزارتخانه‌ها و 
دستگاه‌های دولتی را مکلف کرد در کوتاه‌ترین 
زمان و حداکثر تا ۲۵ روز ضمن ارائه گزارش 
عملکرد، برنامه‌های مجموعه تحت مدیریت 
خود را برای تحقق منویات مقام معظم رهبری، 
ارائه کنند.                                                          منبع : ایرنا 
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گزارش خبری
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام:

 کاهش تورم، دشوار 
اما »شدنی« است

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
این ملت سزاوار هر خدمتی هستند و ان 
شاءاله مسئولان می‌بایست برای گشایش 

امور، از هیچ تلاشی فروگذار نکنند.
در اولین جلسه صحن مجمع در سال جدید 
که به ریاست آملی لاریجانی و با حضور 
رئیس قوه قضاییه، دبیر و سایر اعضای مجمع 
تشکیل شد، ادامه تدوین سیاست‌های کلی 

دریامحور در دستور کار قرار گرفت.
در ابتدای این جلسه، آیت الله آملی لاریجانی 
با تبریک سال نو، ماه رمضان و میلاد کریم 
اهل بیت، حضرت امام حسن مجتبی )ع( 
گفت: از خداوند متعال می‌خواهیم قلوب 
ما را به انوار معرفت و محبت خودش و انوار 
معرفت و محبت اهل بیت عصمت و طهارت 
منور فرماید. در ماه مبارک رمضان و لیالی 
قدر، ما را مشمول عواطف رحمت خود قرار 
دهد و دعاهای معصومین، مؤمنین و خواص 
اولیای الهی را در مورد ملت ما برآورده سازد.
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با 
اشاره به وقایع سال گذشته، گفت: سال 
گذشته سال پرفراز و نشیبی بود و تلخی‌ها و 
شیرینی‌هایی بر ملت ما گذشت. فتنه‌هایی 
ظهور کرد که دشمنان برای ملت ما ترسیم 
کرده بودند و برای آن هماهنگی‌ها و 
هزینه‌های گزاف کرده بوده‌اند اما ملت بصیر 
ایران با حضور مقتدرانه خود، توطئه‌ها را 
ناکام گذاشت و این از الطاف حق تعالی است 
که این سرمایه گرانقدر الهی و اجتماعی 
را در اختیار نظام ما قرار داده است و ملت 
را برای مقابله با دشمنان آماده ساخته و 
مردم با بصیرت و وقت شناس با حضور 
میلیونی در راهپیمایی‌ها، حجت را بر همگان 
‌تمام کردند و همه فریب کاری‌ها را ناکام

 گذاشتند.
آملی لاریجانی با آرزوی اینکه، سال جدید 
سال گشایش‌های بزرگ برای ملت و 
پیروزی‌های بزرگ برای کشور باشد، گفت: 
این ملت سزاوار هر خدمتی هستند و ان 
شاءاله مسئولان می‌بایست برای گشایش 

امور، از هیچ تلاشی فروگذار نکنند.
وی افزود: از سخنان حکیمانه و راهگشای 
رهبر معظم انقلاب در جلسه روز گذشته در 
دیدار با مسئولان نظام قدردانی می‌کنیم، 
ایشان خطوط روشنی را برای کارگزاران 
نظام ترسیم کردند و البته با وجود اینکه 
مخاطب اصلی دولت محترم بود اما معظم 
له قوا و دستگاه‌های دیگر را هم مخاطب قرار 
دادند. تاکید ایشان بر حل مسائل معیشتی 
مردم و گرفتاری‌های اقتصادی کشور بود. 
مقام معظم رهبری بر تحقق شعار سال که 
مهار تورم و رشد تولید است، تاکید کردند 
و خطوط اصلی و الزامات و راهکارهای آن 
را ترسیم فرمودند. امیدواریم همه مسئولین 
دست به دست هم بدهند و هماهنگ حرکت 
کنند تا منویات ایشان اجرایی شده و برای 

سفره مردم گشایش حاصل شود.
وی تاکید کرد: ما مطمئن هستیم که 
قوای مختلف و مسئولان برای تحقق این 
منویات تاش دارند و ان شاءاله خداوند 
هم کمک خواهد کرد تا کاهش تورم علی 
رغم دشوار بودن، محقق شود. مجموعه 
سرمایه‌ها و امکانات غنی موجود در کشور 
و نیروی انسانی متخصص و جامعه جوان 
و منابع فراوان گشایش‌ها را ممکن می‌کند. 
امیدواریم در مجمع تشخیص مصلحت نیز 
در چارچوب وظایف و مأموریت‌هایش توفیق 

خدمت داشته باشیم.
در ادامه جلسه، ذوالقدر، دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، ضمن تبریک سال 
نو و آرزوی قبولی طاعات و عبادات در ماه 
رمضان، در خصوص دستور جلسه امروز 
صحن مجمع با اشاره به بررسی و تصویب 
سیاست‌های کلی توسعه دریامحور در 

جلسات گذشته، توضیحاتی ارائه نمود.
بنا بر این گزارش، پس از ارائه نظر کمیسون 
زیربنایی و تولیدی مجمع، نماینده سازمان 
برنامه و بودجه و رئیس سازمان بنادر و 
کشتیرانی و تبادل نظر اعضای مجمع، 
بند دوم سیاست‌های توسعه دریامحور 
به این شرح مصوب شد: »سیاستگذاری 
یکپارچه و مدیریت منسجم و هم افزای 
توسعه دریامحور، همراه با تقسیم کار 
ملی، برای بهره گیری مؤثر و بهینه از 
‌ظرفیت‌ها، منابع و ذخایر مناطق ساحلی 

و دریایی«.
در این جلسه که فرمانده نیروی راهبردی 
دریایی ارتش و نیروی راهبردی دریایی سپاه 
و نماینده شورای توسعه مکران نیز حاضر 
بودند، مقرر شد پیشنهادهای تکمیلی این 
بند در کمیسیون زیربنایی و تولیدی مجمع 

بررسی شود.
ادامه بررسی و تدوین سیاست‌های کلی 
توسعه دریامحور به جلسه بعد مجمع موکول 
شد. در این جلسه همچنین دریادار علی 
شمخانی، دبیر شورای امنیت ملی، گزارشی 
از تحولات منطقه و مذاکرات و توافقات 
حاصل شده با برخی کشورهای منطقه به 

اعضای مجمع ارائه کرد.
منبع: ایسنا

 خطیب نمازجمعه تهران:

کارهای خودسرانه در بحث بی‌حجابی خلاف شرع است
خطیب نمازجمعه تهران تاکید کرد: همه چیز در کشور باید بر محور 
قانون باشد حتی در برخورد با بی‌حجابی‌ها خودسرانه و منهای قانون 

برخورد کردن خلاف شرع بوده و قانون‌شکنی محسوب می‌شود.
به گزارش ایسنا، آیت‌الله سید احمد خاتمی در خطبه‌های نماز جمعه 
این هفته تهران بیان کرد: کلمات نورانی مقام معظم رهبری را در بحث 
حجاب شنیدیم؛ ایشان فرمودند که حجاب یک مساله شرعی است 

و مساله دولتی نیست، هرکسی که دین‌باور است طبق فتوای همه 
مراجع حجاب‌باور است. هم حجاب را باور دارد هم به آن عمل می‌کند. 
کشف حجاب هم حرام شرعی و هم حرام سیاسی است. از اولین 
هفته‌های انقلاب، امام راحل قاطعانه از حجاب سخن گفت و فرمودند 

باید حجاب به خصوص در ادارات رعایت شود.
وی در ادامه اظهار کرد: از سوی دیگر این بی‌حجابی‌ها عادی نیست، 

پشت صحنه این بی‌حجابی‌ها فروریختن بنیان خانواده، فروریختن 
بنیان آرامش روانی جامعه و همچنین آندلوسیزه کردن ایران است. 
یک تئوریسین آمریکایی گفته است اگر دو رکن را در ایران بزنیم 
جمهوری اسلامی ایران ساقط می‌شود یک رکن ولایت فقیه و دیگری 
حجاب است. اگر حجاب را زدید ولایت فقیه را هم زده‌ایم. بنده به آنها 

می‌گویم که کور خوانده‌اید و آرزوی خود را به گور خواهید برد.
خطیب نمازجمعه تهران در ادامه تصریح کرد: بی‌حجاب‌ها هم جزو 
این ملت هستند و اگر بدانند که پشت صحنه، دشمن چه شرارت‌هایی 
را طراحی کرده دست از این رفتار نادرست برمی‌دارند. خوشبختانه 

وزارت کشور بیانیه خوبی را در رابطه با حجاب صادر کرد اما مردم 
انتظار دارند در عمل ببینند که دولت و نظام به وظیفه خود در این 
حوزه عمل می‌کند یا خیر. از سوی دیگر در مساله حجاب همه 
نهادهای مربوطه باید وارد شوند. یک نهاد نمی‌تواند این عملیات عظیم 
را دنبال کند چرا که مانند عملیات جبهه است و همه نهادهایی که 
مسئولیت دارند باید وارد شوند. کشور ما یک کشور اسلامی است شهدا 
رفتند تا اسلام حاکم شود هنوز که هنوز است شهید می‌آورند حرف 
همه شهدا حجاب است. دل متدینین خون است از این بی‌حجابی‌ها 

به داد برسید.

توافقی به نفع »همه«؛ توصیفی ساده اما دقیق از آغاز 
دوباره روابط دو کشور مهم خاورمیانه است. ایران و 
عربستان پس از ماه‌ها گفت‌وگوی پیدا و پنهان توافق 
کردند تا ضمن گذار از تلخی‌های گذشته، راهی به 
سوی آینده بسازند؛ راهی به نفع منافع تهران، ریاض و 
غرب و شرق آسیا. به گزارش خبرنگار سیاست خارجی 
ایرنا، »حسین امیرعبداللهیان« و »فیصل بن فرحان« 
وزرای خارجه ایران و عربستان در پکن پایتخت چین، 
با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. این نخستین دیدار 
وزرای خارجه دو کشور از سال ۱۳۹۴ )۲۰۱۶( است و 
برای رسیدن به این مرحله از روابط، تهران و ریاض از 
فرازونشیب‌های بسیاری گذشتند. اکنون اما بازگشت 
روابط دو کشور به مسیر عادی، می‌تواند برای طرفین، 
میانجیگران و کشورهای منطقه سرآغاز فصل جدیدی 

از روابط دیپلماتیک در حوزه‌های مختلف باشد.
جزئیات توافق؛ از بازگشایی سفارت‌ها تا 

اعطای روادید
وزیر امورخارجه جمهوری اسامی ایران که شامگاه 
چهارشنبه ۱۶ فروردین در رأس هیأتی سیاسی وارد 
پکن پایتخت چین شده بود، صبح پنجشنبه به وقت 
تهران، با همتای سعودی خود دیدار کرد. پس از 
این دیدار وزرای خارجه دو کشور درباره مهمترین 
محورهای مورد بحث و توافق طرفین با رسانه‌ها سخن 
گفتند و در نهایت بیانه‌ای امضا شد که نقشه راه روابط 
دو کشور در آینده خواهد بود. وزرای خارجه ایران و 
عربستان همچنین با همتای چینی خود، »چین گانگ« 
دیدار کردند. دیدارهای دو جانبه امیرعبداللهیان با 
همتای چینی و فرانسوی هم از دیگر برنامه‌های وزیر 

امور خارجه در این سفر مهم بود.
در بیانیه امضا شده از سوی امیرعبداللهیان و فرحان، 
همکاری‌های امنیتی برمبنای موافقت‌نامه سال ۱۳۸۰ 
و همکاری‌های اقتصاد، تجارت، سرمایه‌گذاری، فناوری، 
علوم، فرهنگ، ورزش و جوانان بر مبنای تفاهمی خواهد 
بود که سال ۱۳۷۷ بین دو کشور به امضا رسید. گشایش 
نمایندگی‌ها طی زمان مورد توافق، آغاز اقدامات لازم 
را برای بازگشایی سفارتخانه‌های دو کشور در ریاض 
و تهران و سرکنسولگری‌ها در جده و مشهد، ایجاد 
هماهنگی‌های لازم میان هیأت‌های فنی برای بررسی 
راه‌های گسترش همکاری میان دو کشور از جمله از 
سرگیری پروازها و سفرهای متقابل هیأت‌های رسمی و 
بخش خصوصی، تسهیل اعطای روادید برای شهروندان 
دو کشور از جمله روادید عمره، از مهم‌ترین بندهای 

بیانیه مشترک و توافق ایران و عربستان بود.
همچنین تهران و ریاض در این بیانیه تعهد دادند، 
همکاری خود را در هر زمینه‌ای که می‌تواند امنیت و 
ثبات منطقه را تأمین نماید و منافع ملت‌ها و کشورهای 
آن را محقق کند، گسترش دهند و موانع این همکاری‌ها 
را رفع کنند. امیرعبداللهیان هم پس از دیدار با فرحان 
در توییتی نوشت: »شروع روابط رسمی دیپلماتیک 
تهران -ریاض، ازسرگیری حج عمره، همکاری اقتصادی 
و تجاری، بازگشایی سفارتخانه‌ها و سرکنسولگری‌ها و 
تاکید بر ثبات، امنیت پایدار و توسعه منطقه، موضوعات 

مورد توافق و دستور کار مشترک است«.
مسیری که به توافق رسید

امضای بیانیه و رسیدن به توافق میان دو کشور 
اما دستکم سه سال زمان برد و تهران و ریاض ۷ دوره از 
مذاکرات مسکوت یا خبری شده برگزار کردند. عمان، 
عراق و در نهایت چین از میانجیگران امضای این تواق 
بودند که با توجه به قطعی شدن آن در پکن، می‌توان 
چین را میانجی اصلی و تمام کننده کار ارزیابی کرد. 
این میان نقش بغداد هم در مسیر نزدیکی دو همسایه 
شرقی و جنوبی خود پررنگ بود و مذاکرات ایران و 
عربستان در اواخر سال ۱۴۰۰ و اوایل ۱۴۰۱ در بغداد 
برگزار شد. مذاکراتی که »فؤاد حسین« وزیر خارجه 
عراق اردیبهشت سال گذشته نتیجه آن را دستیابی 
به تفاهم‌نامه ۱۰ بندی دانست، »مصطفی الکاظمی« 
نخست وزیر وقت این کشور از گشایش واقعی در 
روابط عربستان و ایران خبر داد و منابع عراقی هم از 
توافق دوطرف برای ارتقای سطح نشست‌ها از امنیتی 
به دیپلماتیک خبر دادند.تداوم نشست‌ها در سکوت، 
برخی از تحلیلگران را از نتیجه‌بخش بودن آن‌ها ناامید 
کرده بود اما حضور مشترک دریابان »علی شمخانی« 
دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران و »مساعد بن‌محمد 
العیبان« وزیر مشاور و عضو شورای وزیران و مشاور 
امنیت ملی عربستان سعودی در یک قاب، آن‌هم در 
پکن و در دو سوی »وانگ ئی« عضو دفتر سیاسی کمیته 
مرکزی حزب کمونیست و عضو شورای دولتی جمهوری 
خلق چین، در ۱۹ اسفندماه سال گذشته شمسی، همان 
شوکی بود که بسیاری از رسانه‌ها، مقامات و مسئولان 

جهان را در خود فرو برد.
شمخانی، نماینده رهبر معظم انقلاب از ۱۵ اسفند 
۱۴۰۱ با هدف پیگیری توافقات سفر رئیس جمهور، 
مذاکرات فشرده‌ای را به‌منظور حل‌وفصل نهایی 
موضوعات فیمابین تهران - ریاض با همتای سعودی 

خود در چین آغاز کرد که در نهایت به توافق و بیانیه 
سه جانبه‌ای منتهی شد که ضمن قدردانی از نقش 
سازنده چین، از توافق ایران و عربستان برای آغاز روابط 
دیپلماتیک ظرف حداکثر دو ماه خبر می‌داد و یادآور 
می‌شد وزرای امور خارجه دو کشور جهت اجرای این 
تصمیم و انجام تمهیدات لازم برای تبادل سفرا با 

یکدیگر ملاقات می‌کنند.
پس از این بیانیه، وزرای امور خارجه دو کشور در 
گفت‌وگوهای تلفنی ضمن دعوت از سران، برای 
سفرهای متقابل به دو کشور، درباره زمان و مکان 

گفت‌وگوهای آینده رایزنی کردند.
روابطی به نفع همه

روابط ایران و عربستان، زمستان سال ۹۶ و 
پس از اعدام شیخ نمر روحانی شیعه، با اعتراض ایران 
به این اقدام وارد یکی از پرتنش‌ترین مقاطع خود شد 
که در نهایت به قطع روابط دیپلماتیک انجامید. حادثه 
منا و شهادت تعدادی از زائران ایرانی خانه خدا، جنگ 
یمن در کنار دمیدن رژیم صهیونیستی و آمریکا بر 
آتش اختلافات، حریقی به وجود آورد که ۷ سال از 
منافع دو کشور و حتی منطقه را سوزاند. به همین دلیل 
است که بسیاری از کشورهای منطقه و حتی جهان از 
آغاز عادی‌سازی روابط میان تهران و ریاض استقبال 
می‌کنند، توافقی که در نگاهی اجمالی می‌توان آن را به 

نفع هم غرب و هم شرق آسیا دانست.
»ابتکاری روشن« در راستای »امنیت جهانی« برای 
جامعه انسانی با آینده مشترک، توصیف توییتری »هُوا 
چون‌بینگ«، دستیار وزیر خارجه چین از این توافق 
است که به نظر دقیق می‌آید. توافقی که می‌تواند مسیر 
صلح در یمن و پایان جنگ داخلی در این کشور را در 
پی داشته باشد. جمهوری اسامی ایران و عربستان 
سعودی پس از ۷ سال پرتنش در روابط، اکنون برای 
رسیدن به نقشه راهی که بتواند یمن را از بحران موجود 

خارج کند، بیش از همیشه آماده هستند. سردی 
روابط ایران و عربستان بر روابط دو جانبه هر دو کشور 
با کشورهای منطقه تأثیر مستقیم و البته پررنگی 
داشت که با گرم‌تر شدن آن می‌توان به کاهش بسیاری 

چالش‌های خاورمیانه امیدوار بود.
در کنار این مزایای توافق برای منطقه، واقعیت آن است 
که توافق ایران با هر کشوری، چه عربستان و عراق و چه 
روسیه و چین، مهر تأیید تازه‌ای بر دفتر شکست پروژه 
منزوی‌سازی تهران است، پروژه‌ای که ابعاد سیاسی 
آن با این توافقنامه‌ها از میان می‌رود و بستر لازم برای 
شکستن انزوای اقتصادی را هم فراهم می‌کند. روابط 
با همسایگان می‌تواند بخشی از تهدیدات تحریمی 
علیه اقتصاد ایران را خنثی سازد. واقعیت آن است 
که با هربار خوردن مهر شکست بر دفتر ایران هراسی، 
رژیم صهیونیستی سردرگم‌تر می‌شود و بازگشت 
عقلانیت و مدارا به روابط ایران و عربستان و حضور 
جمهوری اسلامی در نشست‌های کشورهای عربی 
خلیج‌فارس، بسیاری از رویاهای کابوس‌وار تل‌آویو در 
اجرای طرح‌هایی چون ابراهیم را نابود می‌کند و تلاش‌ها 
برای قرار دادن برادران مسلمان در برابر یکدیگر را ناکام 
می‌گذارد. با اجرایی شدن این توافق و پایان تنش‌ها 
میان دو کشور مهم منطقه، تأمین امنیت خلیج‌فارس 
و خاورمیانه به عنوان دغدغه مشترک، می‌تواند با 
همکاری کشورهای منطقه و کاستن از دخالت‌های 
فرامنطقه‌ای صورت گیرد. انتفاع عربستان از روابط با 
ایران، هم از بعد سیاسی و هم اقتصادی حائز اهمیت 
است، نشانه‌ها از سیاق جدیدی در ریاض حکایت 
می‌کنند که اطاعت بی‌چون و چرا از واشنگتن را فریضه 
نمی‌داند و همین می‌تواند روابط سیاسی با ایران را 
به ابزاری برای نشان دادن قدرت به عربستان دهد. از 
سرگیری روابط اقتصادی میان دو کشور هم با توجه 
به ظرفیت‌های سرزمینی ایران و عربستان می‌تواند در 

اقتصاد دو کشور اثرات محسوسی داشته باشد.
میانجیگری در روابط ایران و عربستان برای چین هم 
از دو بعد سیاسی و اقتصادی حائز اهمیت است. آشتی 
تهران-ریاض در پکن، یعنی کاهش هژمونی آمریکا 
در جهان. حتی اگر کاخ سفید از کنار این توافق آرام و 
حتی با لبخند هم عبور کند، باز هم نمی‌تواند منکر این 
کاهش شود. چین در مسیر تمرین اثرگذاری در جهان 
و به ویژه خاورمیانه به این توافق نیاز داشت و روابط 
حسنه و نزدیک با هر دو سوی تنش، او را به میانجی قابل 
اعتنا و اعتماد برای طرفین تبدیل کرد، چیزی آمریکا 
به واسطه زیاده‌خواهی‌های خود حداقل در حوزه ایران 

نمی‌توانست به آن دست یابد.
امنیت خلیج فارس و غرب آسیا برای پکنی که میلیون‌ها 
دلار در این منطقه سرمایه‌گذاری کرده است، اصلی 
غیرقابل انکار است که با میانجیگری میان ایران و 
عربستان و اطمینان از کاهش تنش بین دوکشور تا حد 
بسیاری آن را تأمین شده می‌داند. در نهایت توافق ایران 
و عربستان نه معجزه که پایانی بر یک دهه تنش بیهوده 
میان دو کشور مسلمان و آغازی بر همکاری‌های دو 

کشور بر پایه منافع و اشتراکات است.

هم خانوادگی در خاورمیانه
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 همان‌گونه که پیش‌بینی می‌شد، ماه مبارک رمضان با تشدید تنش در 
سرزمین اشغالی همراه شده است. همزمان با تجاوز وحشیانه نظامیان 
رژیم اشغالگر صهیونیستی به مسجدالاقصی در سحرگاه روز چهارشنبه و 
زخمی و بازداشت شدن بسیاری از نمازگزاران فلسطینی، حملات هوایی 
و توپخانه‌ای ارتش رژیم صهیونیستی علیه مناطقی در شمال، جنوب و 
مرکز نوار غزه افزایش یافت. در پاسخ به این حملات، گروه‌های مقاومت 
فلسطین طی چندین نوبت شهرک‌های صهیونیست نشین اطراف مرز 
نوار غزه را با موشک هدف قرار دادند. )رژیم صهیونیستی معتقد است 
حملات حماس از خاک لبنان صورت گرفته است.( »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی حماس نیز تاکید کرد که این حملات صهیونیست‌ها 
جنایتی بی‌سابقه است و ابعادی فراتر از آنچه در صحنه دیده می‌شود، 
دارد و برای مقابله بدون قید و شرط با رژیم صهیونیستی از گروه‌های 
فلسطینی خواست که با یکدیگر متحد باشند. در پی این تنش‌ها نیروهای 
حافظ صلح سازمان ملل مستقر در لبنان، با مقامات اسرائیلی و لبنانی 
تماس گرفت و از همه طرف‌ها خواست تا تمام اقدامات خود را متوقف 
کنند و شورای امنیت سازمان ملل متحد در بحبوحه نگرانی از گسترش 
بیشتر این رویارویی‌ها جلسه‌ای را برای بحث در مورد این بحران برگزار 

کرد.
افراطی‌های کابینه تل آویو مقصر تنش‌های موجود

آنچه در حال حاضر در سرزمین‌های اشغالی جریان دارد نتیجه روی 
کار آمدن یک حکومت تندرو فاشیستی در رأس کابینه تل‌آویو است. 
سیاست‌هایی که »بن گویر« وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی 
دنبال می‌کند و خطری که رژیم صهیونیستی از کرانه باختری احساس 
می‌کند، رژیم را وادار می‌کند تا رفتارهای امنیتی و خشونت آمیزی از 
خود نشان دهد. حمله به مسجدالاقصی چیز تازه‌ای نیست و در گذشته 
هم وجود داشت، اما آنچه در شرایط فعلی نسبت به گذشته تغییر یافته، 
شدت و گستردگی این حملات است که توسط افراطی‌های اسرائیل 
انجام می‌شود. در این شرایط اگر هم نتانیاهو اجازه داده تا بن گویر و دیگر 

تندروهای کابینه برخی کارهای امنیتی را انجام دهند، از موضع قدرت 
نیست بلکه از سر ضعف و استیصال و تلاش برای حفظ ائتلاف اکثریت 
تندروها در پارلمان است تا از بن بست‌هایی که از هر طرف کابینه را 

محاصره کرده، خلاص شوند.
نتانیاهو و انتقال بحران از داخل به خارج

درحالی که بسیاری از کارشناسان معتقدند افزایش تنش‌ها 
میان حماس و رژیم صهیونیستی و ایجاد یک وضعیت امنیتی، شرایط را 
برای نتانیاهو که به تازگی اعتراضات گسترده‌ای علیه تصمیمات دولتش 
صورت گرفته بود پیچیده‌تر می‌کند، اما  آنچه در رسانه‌های اسرائیل 
منتشر می‌شود، تلاشی است برای آماده سازی شرایط میدانی به گونه‌ای 
که گویی با یک جنگ واقعی روبرو هستیم. درواقع نتانیاهو  با القا شرایط 
جنگی هرگونه اعتراض را در داخل سرزمین‌های اشغالی را سرکوب کند. 
در این راستا با رهبران مخالفان برای کنار گذاشتن تظاهرات در این 
شرایط رایزنی کرده است. متاسفانه جامعه صهیونیستی هم در مقابل 
فلسطینی‌ها از یک انسجام برخوردار است. هر چند در داخل ممکن است 
بر سر نحوه حکومت کردن اختلافاتی داشته باشند. مثلًا »یائیر لاپید« 
رهبر مخالفان کابینه صهیونیستی گفته است که وقتی مساله مربوط به 
امنیت باشد، از دولت برای پاسخ قاطع ارتش کاملًا حمایت می‌کنیم. 
همچنین نتانیاهو برای مجموعه تصمیم‌هایی که در دو سه روز گذشته 
گرفته شده است، زمینه سازی می‌کند. از جمله مهمترین این تصمیم‌ها 
می‌توان به این موارد اشاره کرد: گشودن تمام پناهگاه‌های منطقه شمال 
فلسطین، اعلام روسای فرودگاه‌ها و گذرگاه‌های رژیم صهیونیستی 
برای بستن حریم هوایی در منطقه حیفا تا مرز لبنان که مسافت آن 160 
کیلومتر است، صدور بخشنامه درباره عدم عزیمت گردشگران اسرائیلی 

به مناطق پس از حیفا. همه این‌ها نشان می‌دهد کابینه رژیم صهیونیستی 
در تلاش است تا در توصیف اوضاع به نوعی بزرگ‌نمایی کند.

موانع مهم بر سر راه تل آویو
درحال حاضر، وجود مقاومت فلسطین در غزه و کرانه باختری 
که آرمان آزاد سازی قدس را بیش از هر زمان دیگری ممکن کرده است، 
آن را یک متغیر بسیار مهم در تعریف معادلات کنونی تبدیل کرده است. 
روی کار آمدن نتانیاهو در آخرین روزهای سال ۲۰۲۲ و به دنبالش شکل 
گیری افراطی‌ترین کابینه تاریخ رژیم صهیونیستی عملًا به کاتالیزوری 
برای تشدید فعالیت گروه‌های مقاومت فلسطینی تبدیل شد. این اوج 
گیری فعالیت تنها به نوار غزه ختم نمی‌شود، بلکه طی حدود چندماهی 
که از قدرت گیری بی بی می‌گذرد به شکل جدی‌تری سبب شده تا 
جریان‌های مقاومت در کرانه باختری وارد عرصه تقابل با صهیونیست‌ها 
شون. اکنون نوعی بازدارندگی بین مقاومت و رژیم صهیونیستی به وجود 
آمده و مانند گذشته نیست که صهیونیست‌ها سیاست »بزن در رو« را 
اجرا کنند، زیرا هر اقدام اشغالگران توسط مقاومت پاسخ داده خواهد شد. 
باید اذعان داشت که نبرد رمضان 1444 نیز مملو از شگفتنی ها است. از 
تنوع و هماهنگی گروهها و تسلیحات تا ترکیب شیوه‌های مختلف نبرد 
سخت و نیمه سخت، سیستم فرماندهی و کنتزل یکپارچه مقاومت، 
گستره دریک جغرافیای بزرگ با قابلیت تمرکزبر ریزترین لایه‌های 
تاکتیکی میدان و نهایتاً مواجهه با رژیم صهیونیستی با معادله جدید. 
نتانیاهو نیز به‌خوبی می‌داند قدرت نیروی مقاومت فلسطین و حزب‌الله 
لبنان نسبت به سالیان گذشته بسیار افزایش یافته و بنابراین دست زدن 
به هرگونه اقدام گسترده نظامی که پاسخ کوبنده مقاومت را در پی خواهد 
داشت می‌تواند وضعیت را برای این رژیم و دولت نتانیاهو وخیم‌تر از 
گذشته کند. مسئله دوم این است که رژیم صهیونیستی اگرچه با کمک 
ترامپ توانست در بین برخی کشورهای عربی نفوذ کند، اما با این حال 
الآن وضعیت رژیم صهیونیستی خوب نیست؛ چراکه توافق اخیر ایران و 
عربستان سعودی راه را برای گسترش روند عادی سازی و نفوذ تل‌آویو 
در منطقه بست. به عبارتی، رژیم صهیونیستی خیلی ضعیف است و 
فقط می‌تواند در زمان بروز تعارضات و تقابل، در کشورها رخنه کند و 
توافقات امنیتی را با آن‌ها امضا کند اما زمانی که تقابل‌ها به سیاست‌های 
تفاهم تغییر پیدا کند، این رژیم کاری از پیش نخواهد برد و یکی از 
نارضایتی‌های تل‌آویو از توافق تهران و ریاض هم ناشی از این مسئله 

است که نمی‌تواند برنامه‌هایش را در منطقه پیاده کند.

اسرائیل حمله کرد، مقاومت پاسخ داد؛

دوئل بر سر غزه


